
KOMISE PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ

Zápis z jednání dne 14.02.2011

Komise se plně věnovala problematice možnosti řešení nedostatečných kapacit MŠ v Děčíně.

Zápis z jednání obsahuje mj.:

1) doporučení RM pro částečné řešení nedostatečných kapacit v MŠ (vyznačeno tučně – body 
zápisu 4c a 5c),

2) informaci o změně členů KVV  (vyznačeno tučně – body zápisu 8 a 9).

Přítomni: viz prezenční listina

1. Ing. Klíma přivítal členy komise pro výchovu a vzdělávání a uvedl členům komise základní 
informace o nedostatečné kapacitě míst v mateřských školách.

2. Pro  jednání  zaslal  odbor  školství  a  kultury  členům  komise  následující  podklady  – 
demografický vývoj, kapacitu jednotlivých MŠ, výsledky zápisů do MŠ za poslední 3 roky, (viz 
Příloha č.  1 – 3), možné řešení prostřednictvím investice do budov (viz  Příloha č.  4 – 5), 
obsazenost přípravných tříd v základních školách (viz Příloha č.  6).

3. V průběhu diskuze byla rozebírána následující varianty řešení:

a. Výstavba modulární školky (viz Příloha č.  4)

b. Přesun kapacit MŠ do volných prostor v ZŠ

c. Rozšíření počtu přípravných tříd v ZŠ

d. Rekonstrukce objektu Litoměřická (viz Příloha č.  5)

e. Optimalizace ZŠ (zrušení celé jedné ZŠ a přebudování na MŠ)

f. Využití kapacit soukromých zařízení – mateřských center, Montessori zařízení

4. Zhodnocení variant

a. V současné době nereálné, nedostatek finančních prostředků.

Doplnění: tato varianta byla v minulosti zamítnuta ze stejného důvodu (usnesení RM 
10 12 50 02 ze dne 22.06.2010)

b. Dle  demografického  vývoje  se  předpokládá  přesun  dnešních  dětí  v MŠ  do  ZŠ 
a školních  družin,  hrozí  tedy,  že  nákladné  přebudování  současných  prostor 
pro potřeby MŠ bude nutné přebudovat  zpátky  na  prostory  ZŠ  a  ŠD.  V minulých 
letech bylo takto uvažováno o ZŠ Vojanova a o ZŠ Březová.

c. Dle školského zákona je možné umístit do přípravných tříd pouze děti v posledním 
roce před zahájením povinné školní docházky a děti s odkladem školní docházky, 

Stránka 1 z 10



které  jsou  sociálně  znevýhodněné  a u kterých  je  předpoklad,  že  zařazení  do 
přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Přípravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní bude 
vzdělávat  nejméně  7  dětí.  Maximální  kapacita  přípravných  tříd  je  15  dětí, 
s povolenou výjimkou až 19 dětí. 

Ing. Klíma uvedl, že děti z přípravných ročníků mohou využívat školní družinu pouze 
se  souhlasem  ředitele  školy  (kapacita  na  každé  škole?).  Bylo  by  potřeba  ještě 
vyjasnit  možnost  využití  školní  jídelnu  (zde  vyvstává  problém  pro  zaměstnané 
rodiče).

Přípravné  třídy  jsou  obsazeny  v ZŠ  Máchovo  nám.,  Míru,  Školní  a  Vrchlického 
(viz Příloha  č.   6).  Administrativně  připraveny  (leč  neobsazeny  z důvodu 
nedostatečného zájmu ze strany rodičů) jsou v ZŠ Komenského, Na Pěšině, Březová 
(usnesení  RM 10 07 50 07 ze dne 13.04.2010).  Při  využití  všech kapacit  by bylo 
možné za výše uvedených podmínek a při souhlasu rodičů umístit do přípravných 
tříd od 49 do 109 dětí (tato čísla nejsou konečná. V případě zájmu rodičů a přijetí 
dalších opatření je lze zvýšit o cca 21 – 45 dětí). Komise doporučuje RM se možností 
umístění předškolních dětí a dětí s odkladem docházky dále zabývat. Upozorňuje 
na potřebu hlouběji  prověřit možnosti umístění dětí do přípravných tříd na ZŠ a 
spustit informační kampaň. (viz bod 5 c tohoto zápisu)

d. Vila na Litoměřické ulici byla v minulých letech využíván pro potřeby školství, nyní 
je budova prázdná. Vila  je na dostupném místě MAD, vlastní prostornou zahradu, 
je však nutná rekonstrukce celého objektu (podlahy, stropy, rozvody, okna apod.).

Doplnění informace: v současné době je zastupitelstvem schválen záměr prodat tento 
objekt.  Několik  zájemců o objekt  od koupě ustoupilo,  jelikož  v územním plánu je 
předpokládáno  vybudování  přeložky,  která  by  vedla  cca  0,5  m  od  objektu.  Tato 
přeložka však dosud není ani vyprojektována. Do budoucna není jasné, zda se vůbec 
vybuduje. Pokud by se přeložka nerealizovala, vidí komise zde potenciální možnost 
připravit do výhledového plánu města (investiční akce) úprava této vily na MŠ.

e. obdobný problém jako v bodě b) – nákladná rekonstrukce na přebudování na MŠ 
(splnění všech hygienických, požárních, bezpečnostních a stavebních norem) a zpět 
na ZŠ a ŠD.

f. V současné době vznikají dvě soukromá zařízení s kapacitou cca 25 dětí na principu 
Montessori výuky. Měsíční školné ve výši cca 4 tis. Kč je pro řadu rodin neúnosné.

5. Navržené řešení a následné opatření

a. Do  rozpočtu  2012  podat  návrh  na  finanční  prostředky  na  vybudování  modulární 
školky.

b. Vypustit

c. Rozšířit počet přípravných tříd, a to jejich zřízením ve všech základních školách – 
zpracovat materiál  do RM, kde zřizovatel  vysloví souhlas se zřízením těchto tříd 

Stránka 2 z 10



v ZŠ Na Stráni, Vojanova, Kosmonautů, Kamenická; následně požádat krajský úřad 
o souhlas.

Zároveň spustit informační  kampaň ve spolupráci ZŠ, MŠ a města.  Ing M. Klíma 
ve spolupráci  s Mgr.  A.  Tomáškovou  připraví  informační  materiál  pro  rodiče. 
Informace budou zveřejněny ve zpravodaji, v tisku apod. MŠ budou při zápisu dětí 
přednostně nabízet přípravné ročníky. 

Mgr.  Stružinský nabídl vyčlenění  zaměstnance Speciálního pedagogického centra 
pro šetření dětí do přípravných ročníků.

d. Vznést požadavek na finanční prostředky z rozpočtu města pro potřeby rekonstrukce 
objektu, a to ještě v roce 2011. Zlevnit rekonstrukci využitím spolupráce s místními 
odbornými středními školami (projekt, přípravné zednické práce apod.) pro přípravné 
práce.

e. vypustit 

f. individuální řešení

6. Téma příštího jednání – uzavření problematiky MŠ, vyhodnocení situace v oblasti speciálních 
potřeb dětí.

7. Návrh Mgr.  Stružinského – krajské školství opouští 3  objekty v Děčíně (možné využití  pro 
potřeby obecního školství)

8. Ing.  Klíma: Dalšími  navrženými členy komise budou Ing.  Kučera (Obchodní  akademie)  a 
Mgr. Tomášková (ZŠ Máchovo nám.). 

9. Členkou komise na svou osobní žádost nebude Mgr. Karin Macháčková. Počet členů komise 
je po změnách 13.

10. Závěr

Další jednání komise pro výchovu a vzdělávání se uskuteční dne  07.03.2011 v 16 hodin v zasedací 
místnosti pana primátora, tj. ve 2. patře budovy A1 magistrátu, Mírové nám. 1175/5. 

Zapsala: Ing. Bednářová

Stránka 3 z 10



Příloha č.  1

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ 

Rok 1.9.2004-3
1.8.2005

1.9.2005-3
1.8.2006

1.9.2006-3
1.8.2007

1.9.2007-
31.8.2008

1.9.2008-
31.8.2009

1.9.2009-
31.8.2010

1.9.20010-
20.1.2011

Počet 
narozených 
dětí 554 543 563 621 585 562 188

věk dětí 5-6 4-5 3-4 2-3 1-2 0-1 0

zařazení
odchod do 

ZŠ
v MŠ - 

předškoláci v MŠ v MŠ

v MŠ - 
letos 

dovrší 3 
let MD MD

         

 Školní rok

odklady 
školní 

docházky požadavek na umístění

Celkový 
požadavek

2011/2012 100 1727   1 827

2012/2013 100 1769  1 869
2013/2014 100 1768  1 868

2014/2015 100    1335 1 435

 Školní rok
celkový 

požadavek
současná 
kapacita

chybějící 
kapacita

2011/2012 1 827 1 589 -238

2012/2013 1 869 1 589 -280
2013/2014 1 868 1 589 -279

Stránka 4 z 10



Příloha č.  2

KAPACITA MATEŘSKÝCH ŠKOL V DĚČÍNĚ - ÚDAJE K 01.01.2011

Počet MŠ v Děčíně 20
Kapacita MŠ celkem 1589
Počet přijatých dětí do MŠ 1581
Počet předškolních dětí dle odhadu 554

MŠ kapacita kapacita 
PO

počet 
zapsaných 

dětí k 
01.01.2011

volná 
místa k 

01.01.2011
Pohraniční 70  70 0
Riegrova 184 254 183 1
Liliová 160  160 0
Tylova 36 196 36 0

Rakovnická
108 108

108 0
Máchovo nám. 78  78 0
Chmelnická 24 102 24 0
Klostermannova 84  84 0
Moskevská 53  53 0
Krásný Studenec 50 187 50 0
Weberova 84  84 0
Školní 136 220 136 0
Na Pěšině 102  102 0
Rudolfova 42 144 42 0
Saská 28  28 0
Jalůvčí 25 53 25 0
Kosmonautů 81 81 81 0
Májová 104  99 5
K.H.Borovského 112  112 0
Dlouhá 28 244 26 2
celkem 1589 1589 1581 8

Stránka 5 z 10



Příloha č.  3

ZÁPISY DĚTÍ DO MŠ V DĚČÍNĚ 

zápis 2010  
  
podáno žádostí 878
počet dětí u zápisu 704
  
přijato 480
nepřijato 224
 704

zápis 2009  
  
Podáno žádostí 744
Počet dětí u zápisu 596
  
  
přijato 426
nepřijato 170
 596

zápis 2008  
  
podáno žádostí 617
počet dětí u zápisu 550
  
přijato 451
nepřijato 99
 550

Stránka 6 z 10



Příloha č.  4

MODULÁRNÍ ŠKOLKA

Dvě třídy, celkem 50 dětí

Doba realizace cca 3,5 měsíců

V prostorách není kuchyň, ale výdejna

Vlastní plynové topení

Firma nabízí prodej systému nebo pronájem s možným následným odkupem

Možnost využití jako MŠ, po odlivu dětí ze školek jednoduché přebudování na školní družinu, školní 
klub, zařízení pro sociální účely, šatny pro sportovce apod.

Při umístění modulu v areálu MŠ – napojení na stávající sítě, možnost snadného dovozu jídla, využití 
zahrady a herních prvků

Modulární školky nabízí např. firma: 

Koma Modular Construction s. r. o. www.koma-modular-constructrion.cz 

ZRUP Příbram a.s. www.zrup.cz

Touax www.touax.cz

Nutné náklady (dle údajů z Rychnova u Jablonce nad Nisou, firma Koma)

Pořizovací cena Bez DPH 5.400.000 Kč

Příprava stavební parcely Dle  konkrétního  terénu  (případné 
kácení, srovnání do roviny, opěrná zeď)

max. 1.500.000 Kč

Zajištění  hygienických 
požadavků

0 Kč

Vybavení Dvě třídy s příslušenstvím 500.000 Kč

Zahradní prvky 150.000 Kč

Za objekt celkem 7.550 mil. Kč

Náklady na koupi a vybavení na 
1 dítě

komplexní 151 tis. Kč/1 dítě

Předpoklady:

výhody nevýhody

Velmi  rychlá  realizace  (3,5  měsíce),  i během 
zimních měsíců

Nová  stavba  se  zajištěnými  hygienickými  a 
prostorovými podmínkami dle vyhlášky

Možnost  flexibilního  využití  podle  aktuálních 
potřeb města (dle demografického vývoje apod.)

Cena je komplexní a konečná

Stránka 7 z 10

http://www.touax.cz/
http://www.zrup.cz/
http://www.koma-modular-constructrion.cz/


Příloha č.  5

OBJEKT LITOMĚŘICKÁ

Objekt ve vlastnictví města. Jedná se o bývalé jeselské zařízení, naposledy využívané jako zařízení pro 
děti se speciálními potřebami.

Velikost objektu - dvoupodlažní vila.

Předpokládaný počet dětí ve třídě: 24 – 26

Náklady na rekonstrukci vyčíslí odbor rozvoje ve spolupráci s projektantem (podlahy, stropy, okna, 
střecha, rozvody, příčky, sociální zařízení apod.).

počítáno pro 2 třídy - celkem pro 48 dětí

Nutné náklady:

Pořizovací cena objektu objekt je ve vlastnictví města 0 Kč

Zajištění  hygienických 
požadavků

rekonstrukce  objektu  v souladu 
s Vyhláškou  č.  410/2005  Sb.,  o 
hygienických požadavcích na prostory a 
provoz  zařízení  a  provozoven  pro 
výchovu  a  vzdělávání  dětí  a 
mladistvých,  ve  znění  pozdějších 
předpisů

nevyčísleno

Vybavení Dvě třídy s příslušenstvím a kuchyně 1.750.000 Kč

Zahradní prvky 250.000 Kč

Za objekt celkem cca 2 mil. Kč + náklady 
na rekonstrukci

Náklady na 1 dítě bez nákladů na rekonstrukci 42 tis. Kč/1 dítě

Předpoklady:

výhody nevýhody

objekt ve vlastnictví města, není nutná pořizovací 
investice

varianta  náročná  na  rekonstrukci  a  úpravu 
objektu (je již dva roky uzavřený)

objekt  je  pro  rodiče  a  děti  dobře  dostupný  - 
zastávka MAD je u objektu

objekt má dobré zázemí k využití na pobyt venku 
– prostorná zahrada 

Stránka 8 z 10



Stránka 9 z 10



Příloha č.  6

Počet tříd a dětí v přípravných třídách v letech 2008-2010

    Třídy a děti k 30.09.2008 Třídy a děti k 30.09.2009 Třídy a děti k 30.09.2010

Základní školy v Děčíně  Celkem v přípravné třídě Celkem v přípravné třídě Celkem v přípravné třídě

  

    
počet 
tříd

počet dětí

celkem z toho dívky
počet 
tříd

počet dětí

celkem z toho dívky
počet 
tříd

počet dětí

celkem z toho dívky

Děčín VI - Želenice Školní 1544 B11 1       1 11 2
Děčín II - Nové Město Vrchlického 630 B11 1       1 18 5
Děčín IV - Podmokly Máchovo náměstí 688 B11 1 1 15 8 1 15 3 1 18 6
Děčín XXXII Míru 152 B11 1 1 7 3 1 10 3 1 12 4

CELKEM    2 22 11 2 25 6 4 59 17

Stránka 10 z 10


	KOMISE PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ
	MODULÁRNÍ ŠKOLKA
	OBJEKT LITOMĚŘICKÁ

